

महाराष्ट्र शासन

क्र.मअसे/२०१५/५६/८५७

दूरध्वनी: २६६७७५५५

फॅक्स : २६६६०२८७

Email : supdt@mahafireservice.gov.in
Website: www.mahafireservice.gov.in

अग्निशमन सल्लागार यांचे कार्यालय,
महाराष्ट्र अग्निशमन सेवा अकादमी,
विद्यानगरी, हंस भुग्रा मार्ग,
सांताक्रूझ-पूर्व, मुंबई-४०० ०९८.
दिनांक : २० मे, २०१५.

प्रति,

आयुक्त, सर्व महानगरपालिका,

मुख्य कार्यकारी अधिकारी, महाराष्ट्र औद्योगिक विकास महामंडळ, मुंबई

व्यवस्थापकीय संचालक, सिडको, नवी मुंबई

मुख्याधिकारी, सर्व नगर परिषदा/नगर पंचायती.

विषय: मा.राष्ट्रपतींच्या वतीने जाहिर होणा-या “राष्ट्रपतींचे अग्निशमन सेवा शौर्य पदक” व “अग्निशमन सेवा शौर्य पदक” विजेत्यांच्या रोख भत्त्यामध्ये वाढ करण्याबाबत

महोदय,

प्रतिवर्षी दिनांक २६ जानेवारी या प्रजासत्ताक दिनी व १५ ऑगस्ट या स्वातंत्र्यदिनी अग्निशमन सेवेतील अधिकारी / कर्मचारी यांना भारताच्या राष्ट्रपतींच्या वतीने जाहिर होणाऱ्या “राष्ट्रपतींचे अग्निशमन सेवा शौर्य पदक” व “अग्निशमन सेवा शौर्य पदक” विजेत्यांना सुधारीत मासिक रोख भत्ता खालीलप्रमाणे अनुक्रमे रु.३,०००/- व रु.२,०००/- दरमहा, गृह मंत्रालय, भारत सरकार, नवी दिल्ली यांचे पत्र क्र.VI-११०२२/०४/१३-डिजीसीडी(एफ), दिनांक ०१.०४.२०१५ मधील मा.राष्ट्रपतींचे सचिवालय, नवी दिल्ली यांची अधिसूचना क्र.२९-प्रेस/२०१५, दिनांक २५.०३.२०१५ (प्रती सोबत जोडल्या आहेत) अन्वये जाहिर करण्यांत आला आहे.

| Sr. No. | Name of Medals | Monetary Allowance attached with Medals | |
|---------|---|---|------------------------|
| | | Existing Rate Per Month | Revised Rate Per Month |
| 1 | President's Fire Service Medal for Gallantry | Rs.1,500/- | Rs.3,000/- |
| 2 | Bar to President's Fire Service Medal for Gallantry | Rs.1,500/- | Rs.3,000/- |
| 3 | Fire Service Medal for Gallantry | Rs.900/- | Rs.2,000/- |
| 4 | Bar to Fire Service Medal for Gallantry | Rs.900/- | Rs.2,000/- |

०२. आपल्या अग्निशमन सेवेतील ज्या अग्निशमन अधिकारी/कर्मचारी यांना वरीलप्रमाणे शौर्य पदके जाहिर झाली आहेत त्यांना सदर सुधारीत रोख भत्ता दिनांक २५ मार्च, २०१५ पासून लागू करण्यात यावा.

आपला विश्वासू,

(एम.व्ही.देशमुख)

अग्निशमन सल्लागार
महाराष्ट्र शासन.

सहपत्र : वरीलप्रमाणे

प्रत: १. मा.सचिव-२, नगर विकास विभाग (नवि-२०), मंत्रालय, मुंबई-४०००३२ यांना माहितीसाठी सादर.

२. मुख्य अग्निशमन अधिकारी, सर्व महानगरपालिका/विशेष नियोजन प्राधिकरणे यांच्या अग्निशमन सेवा यांना माहिती व योग्य त्या कार्यवाहीसाठी अग्रेषित.

F. No. VI-11022/04/13-DGCD (F)

Government of India

Ministry of Home Affairs

Directorate General Fire Service, Civil Defence & Home Guards

अग्निशमन सल्लागार चाचे Fire Cell

आवक क्र. 597

दिनांक

फाइल क्र.

- 7 MAY 2015

East Block – VII, Level – VII,
R.K. Puram, New Delhi – 110 066

Dated 1st April, 2015

आवक लिपिकाची सही

All the Chief Secretary in the States/UTs.

Seen by :

F. A.

S. I.

O. S. To

Action by

Subject : Enhancement of Monetary Allowance to the recipients of the President's Fire Service Medal for Gallantry and Fire Service Medal for Gallantry – Notification regarding..

Sir,

Please find enclosed herewith a copy of the President's Secretariat Notification No. 29 – Pres/2015 dated 25th March, 2015 on the subject mentioned above for your information and necessary action and official record please.

2. The aforesaid Notification stipulates enhancement of monetary allowances attached with the various Gallantry medal in vogue in Fire Service as per following details :-

| Sl. No. | Name of the Medal | Monetary Allowance attached with Medals | |
|---------|---|---|------------------|
| | | Existing | Revised |
| 1 | President's Fire Service Medal for Gallantry | Rs. 1500/- p.m. | Rs. 3,000/- p.m. |
| 2 | Bar to President's Fire Service Medal for Gallantry | Rs. 1500/- p.m. | Rs. 3,000/- p.m. |
| 3 | Fire Service Medal for Gallantry | Rs. 900/- p.m. | Rs. 2,000/- p.m. |
| 4 | Bar to Fire Service Medal for Gallantry | Rs. 900/- p.m. | Rs. 2,000/- p.m. |

3. The revised rate specified above will operate with immediate effect i.e. from the date of issue of the Notification (25th March, 2015).

D. K. Shami
11/4/15
(D.K. SHAMI)

FIRE ADVISER/HOO

Tel. 2671 2951

Copy to :-

1. All the Heads of the Fire & Emergency Services in the States/UTs.
2. All concerned Ministries of the Government of India.
3. DG, CISF, MHA, New Delhi
4. Director, NFSC, Nagpur

PRESIDENT'S SECRETARIAT

NOTIFICATION

New Delhi, the 25th March, 2015

No. 29-Pres/2015 – The President is pleased to direct that the following amendments shall be made in the rules governing the award of the President's Fire Service Medal and Fire Service Medal published in Part-I, Section-1 of the Gazette of India of 31st May, 1975 vide Notification No. 41-Pres/75 dated 19th May, 1975, with immediate effect:-

PRESIDENT'S FIRE SERVICE MEDAL FOR GALLANTRY

For the existing sub-rule (a) of Rule (5), substitute the following:-

“All the recipients of this gallantry award shall be entitled to monetary allowance at uniform rates, irrespective of their ranks. The rate of monetary allowance for the Medal as also for the Bar to the Medal shall be Rs. 3000/- (Rs. three thousand only) per mensem”.

FIRE SERVICE MEDAL FOR GALLANTRY

For existing sub-rule (a) of Rule (5), substitute the following:

“When awarded for gallantry, the Medal as also the Bar to the Medal shall, subject to the conditions set forth for the President's Fire Service Medal for Gallantry, carry monetary allowance at a uniform rate of Rs. 2000/- (Rs. two thousand only) per mensem irrespective of the rank of the recipient. The charges thereof shall be borne by the revenues of the Central Ministries/States/Union Territories, and by the respective organizations in respect of personnel belonging to their Fire Services”.



(Suresh Yadav)
OSD to the President

राष्ट्रपति सचिवालय

अधिसूचना

नई दिल्ली, दिनांक 25 मार्च, 2015

सं0 29-प्रेज/2015 - राष्ट्रपति सहर्ष निर्देश देते हैं कि दिनांक 19 मई, 1975 की अधिसूचना संख्या 41-प्रेज/75 के अन्तर्गत 31 मई, 1975 के भारत के राजपत्र, भाग-I, खण्ड-I में प्रकाशित राष्ट्रपति का ~~अग्नि शमन सेवा पदक और अग्नि शमन सेवा पदक प्रदान करने के संबंध के नियमों में तत्काल~~ प्रभाव से निम्नलिखित संशोधन किए जाएंगे :-

वीरता के लिए राष्ट्रपति का अग्नि शमन सेवा पदक

वर्तमान नियम 5 के उप-नियम (क) के स्थान पर निम्नलिखित प्रतिस्थापित किया जाए:-

'इस वीरता पुरस्कार के सभी प्राप्तकर्ता, उनके बैंक का ध्यान रखे बिना एक समान दर पर नकद भत्ता पाने के हकदार होंगे। पदक और पदक के बार के लिए नकद भत्ते की दर 3000/-रु (रूपये तीन हजार केवल) प्रतिमाह होगी।'

वीरता के लिए अग्नि शमन सेवा पदक

वर्तमान नियम 5 के उप-नियम (क) के स्थान पर निम्नलिखित प्रतिस्थापित किया जाए:-

'जब वीरता के लिए पुरस्कार प्रदान किया जाएगा तो राष्ट्रपति के अग्निशमन सेवा पदक के लिए निर्धारित शर्तों के अधीन पदक और पदक की बार के साथ पदक प्राप्तकर्ता के बैंक को ध्यान में रखे बिना 2000/-रु (रूपये दो हजार केवल) प्रतिमाह की एक समान दर से मौद्रिक भत्ता भी प्रदान किया जाएगा। उस पर आने वाला खर्च केन्द्रीय मंत्रालयों/राज्यों/संघ शासित क्षेत्रों और उन संबद्ध संगठनों, जिनकी अग्नि शमन सेवा से कार्मिक संबंधित होते हैं, के राजस्व द्वारा वहन किया जाएगा।'

सुरेश यादव

(सुरेश यादव)

राष्ट्रपति के विशेष कार्य अधिकारी